
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  63Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1706/2016 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 182/2016-DQPE/SEASTER, protocolo 
2016/241957;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do 
Trabalho e Emprego / Coordenador, matrícula n° 57191737/1, 
referentes ao exercício 2014/2015, concedidas através da 
Portaria nº 2659/2015 – SEASTER de 03/12/2015, publicada 
no DOE n° 33.027 de 09/12/2015, do período de 04/01/2016 
a 02/02/2016 para 04/07/2016 a 02/08/2016, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 124305

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  1714/2016 
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 457472/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1646/2016 – SEASTER, 
16 de novembro  de 2016, Publicado no DOE nº 33.253 de 
18/11/2016, em nome da servidora Genésio Pinto de Oliveira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 25 de novembro     de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda 

Protocolo: 124293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO 
PORTARIA Nº 1704/2016 – SEASTER  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/ 410532
R E S O L V E:
CEDER a servidora VALDENI DA CONCEICAO FARIAS, matrícula 
n.º 5834376/ 2, ocupante do cargo de Sociólogo, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/12/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 124301

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 04/2013/SEAS/SECTET
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência.
Fundamento Legal: Art. 57, caput, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017.
Ordenador Responsável: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 124259

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1257 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
e; Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de 
janeiro de 2014, que atribuiu à Comissão de Gratificação 
de Desempenho de Atividades Socioeducativas – GDAS a 
coordenação de operacionalização do processo de avaliação; 
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos 
de consolidação das Avaliações de Desempenho Individual e 
Institucional; Considerando a necessidade de homologação 
do resultado, com divulgação na Imprensa Oficial e em meio 
eletrônico, conforme o art. 28 do Decreto Estadual nº 1.047 
de 05 de maio de 2014;RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado 
final das Avaliações de Desempenho Individual e Institucional 
do 2º QUADRIMESTRE referente ao período de 16/05/2016 a 
15/09/2016 dos servidores lotados na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará, com a devida publicação da relação da 
pontuação total no site eletrônico http://www.fasepa.pa.gov.
br/; INFORMAR a abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar desta publicação, para interposição de recurso 
perante a Comissão GDAS, com as razões que o fundamentem e 
o justifiquem, bem como com todos os documentos capazes de 
comprovar seus argumentos. RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS- 
Presidente em Exercício da FASEPA.

Protocolo: 123922

PORTARIA Nº. 1284 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 19 de abril de 2016, 
publicada no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016 e, Considerando 
o Oficio nº 987 – GRH/FASEPA- de 03.10.16 Considerando 
Despacho do GEMPS de 25.11.16; R E S O L V E: CONCEDER 
ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA MAGALHÃES, matrícula 
n°. 57204761/5, ocupante do cargo de MONITOR, lotado (a) no 
(a) SEÇÃO DE ARMAZENAGEM – CIAM SIDERAL, a Gratificação 
de Tempo Integral - GTI, a contar de 01.12.2016. PORTARIA 
Nº. 1285 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016; CONCEDER ao 
servidor WALDENEI REIS NEGRÃO, matrícula n°. 5799341/2, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) CENTRO 
DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO-CIJAM, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01.12.2016. 
PORTARIA Nº. 1286 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016; CONCEDER 
ao servidor FRANCISCO NAZARÉ PINTO FÁRIAS JUNIOR, 
matrícula n°. 57190236/4, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado (a) no (a) CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE 
MASCULINO-CIJAM, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a 
contar de 01.12.2016. PORTARIA Nº. 1287 DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2016; EXCLUIR do servidor ALAN TRINDADE BARBOSA, 
matrícula nº. 54191304/1 ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado SEÇÃO DE ARMAZENAGEM-CIAM SIDERAL, a Gratificação 
de Tempo Integral - GTI, a partir de 01.12.2016. PORTARIA 
Nº. 1282 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016; EXCLUIR do servidor 
JOSE MARIA CARVALHO PINHEIRO, matrícula nº. 3192598/1 
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTAR, 
lotado no Centro de Internação Adolescente Masculino - CIJAM, 
a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a partir de 01.12.2016. 
PORTARIA Nº. 1283 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016; EXCLUIR 

do servidor ANTÔNIO AUGUSTO PEREIRA DE FREITAS, matrícula 
nº. 5736730/1 ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro 
de Internação Adolescente Masculino - CIJAM, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a partir de 01.12.2016. RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS-Presidente em exercício da FASEPA.
 

Protocolo: 124160

PORTARIA Nº. 1288 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016; O PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE 
32798 de 01 de janeiro de 2015, e Considerando o Ofício nº. 
2016/105/GP/FASEPA de 24 de NOVEMBRO de 2016; Despacho 
da GEMPES de 25/11/2016. DESIGNAR, o (a) servidor (a)       
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder como Presidente, na ausência do titular SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará 
se deslocando para o Município de Santarém no período de 
25/11/2016 a 27/11/2016, com o objetivo de participar do 
Seminário de Famílias e Sociedade em parceria com a diocese 
de Santarém, Faculdade Integrada do Tapajós e os Conselhos 
Municipal e Tutelar. SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 
da FASEPA

Protocolo: 124163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1598- DO DIA 25/11/2016-
OBJETIVO: Participar da 2ª Mostra de Talentos(Processo 
478537/2016-Mem 878/2016)
SERVIDORA : OSANA LOPES DOS SANTOS BORGES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5921556/ 1
SERVIDOR:IRLANDA XAVIER DOS ANJOS
CARGO: AUXILIAR SOCIAL -  MATRICULA: 5925921/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/11 A 02/12/2016   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 124036

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação n° 01/2016        
Processo Administrativo n° 2016/52503
Com respaldo no inciso II, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, 
e no Parecer n° 30/2016 da Assessoria Jurídica deste Núcleo, 
AUTORIZO a contratação direita da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA, 
através de dispensa de licitação, para fornecer os serviços de 
licença de uso de website, no valor de R$ 4.103,28 (quatro mil, 
cento e três reais e vinte e oito centavos), visando atender a 
padronização das divulgações em conformidade  com os demais 
sistemas do Governo do Estado.
Belém, 01 de junho de 2016
MARIA ALVES DOS SANTOS
Diretora Geral

Protocolo: 123959


